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BÁO CÁO 

sơ kết công tác phổ biến giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2024 

 

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo 

Thực hiện kế hoạch số 20/KH-SGDĐT ngày 23/02/2024 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo về kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành giáo dục năm 2024; 

Trường PTDTNT huyện Đăk Glei báo cáo sơ kết công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật 6 tháng đầu năm 2024 cụ thể như sau: 

1. Công tác chỉ đạo  

- Nhà trường đã chỉ đạo công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật 

lồng ghép trong các kế hoạch năm học, kế hoạch hoạt động tuần. 

- Bám sát các văn bản, chỉ thị, kế hoạch hướng dẫn của cấp trên để triển khai 

thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Phối hợp với các ban ngành tổ chức kí cam kết thực hiện tốt ATGT, phòng 

chống cháy nổ, đảm bảo an ninh trật tự. 

- Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ quản lý, giáo 

viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường. Triển khai thực hiện công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật phù hợp; chú trọng giáo dục nâng cao ý thức tôn trọng 

pháp luật, thói quen chấp hành pháp luật cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

và học sinh trong nhà trường. 

2. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

* Hình thức 

- Phối hợp với công đoàn tổ chức lồng ghép nội dung phổ biến, tuyên truyền 

trong cuộc họp Hội đồng sư phạm nhà trường, họp chuyên môn, sinh hoạt chi bộ, 

sinh hoạt công đoàn; chỉ đạo tổ chức Đoàn thanh niên lồng ghép nội dung trong 

các hoạt động ngoại khóa của nhà trường. 

* Nội dung 

Tập trung giáo dục đạo đức, lối sống, ý thức tôn trọng, chấp hành, bảo vệ 

pháp luật; lợi ích của việc chấp hành pháp luật, tác động của chính sách pháp luật 

đối với CBQL,GV, NV và học sinh; quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân; 

những hành vi bị cấm; chế tài xử lý vi phạm; nội dung chính sách pháp luật về 

quốc phòng an ninh, ý thức trách nhiệm về bảo vệ tổ quốc; phòng chống tham 
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nhũng, lãng phí; phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật và các tệ nạn xã hội; 

bảo vệ tài nguyên môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, vệ sinh an toàn thực 

phẩm, an toàn giao thông, phòng chống mua bán người, bạo lực gia đình, bạo lực 

học đường; cải cách hành chính; Chỉ thị nhiệm vụ năm học, văn bản hướng dẫn 

nhiệm vụ năm học 2023-2024 của ngành, nội quy, quy chế của đơn vị và các văn 

bản liên quan khác. Tăng cường tuyên truyền thực tiễn việc thi hành pháp luật gắn 

với những vấn đề mà dư luận xã hội quan tâm, hoặc định hướng dư luận xã hội, 

nêu gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật 

3. Kết quả  

- Công tác PBGDPL 6 tháng đầu năm 2024 đã có nhiều hoạt động tích cực, 

sôi nổi, bám sát và hỗ trợ quan trọng đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ 

năm học. Hầu hết các văn bản pháp luật mới được ban hành và có hiệu lực thi 

hành đều được tổ chức phổ biến, quán triệt đến cán bộ, giáo viên, nhân viên bằng 

các hình thức thích hợp. 

- 100% CBQL, GV, NV, học sinh, cha mẹ học sinh kí cam kết và thực hiện 

tốt ATGT, phòng chống cháy nổ, đảm bảo an ninh trật tự. 

- Đã xây dựng được tủ sách pháp luật tại thư viện của trường thuận tiện cho 

cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh đến khai thác khi có nhu cầu. 

- Nâng cao được nhận thức của toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

và học sinh trong nhà trường về mục đích, ý nghĩa của ngày Pháp luật từ đó nâng 

cao ý thức chấp hành pháp luật. 

- Thông qua việc tổ chức thực hiện, đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân 

viên và học sinh trong nhà trường đã được tiếp cận, tìm hiểu một số văn bản mới 

được ban hành, nhất là các văn bản liên quan đến quyền, lợi ích và nghĩa vụ của 

nhà giáo, người học, cán bộ quản lý trong nhà trường. 

- Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường không ngừng nâng 

cao về nhận thức pháp luật, chấp hành tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt nội quy, quy chế làm việc của trường, 

không có trường hợp vi phạm pháp luật. 

4. Hạn chế, khó khăn, nguyên nhân 

* Hạn chế, khó khăn 

- Đội ngũ CBQL, GV thực hiện công tác giáo dục phổ biến giáo dục pháp 

luật trong các cuộc họp và sinh hoạt dưới cờ của nhà trường chưa được tập huấn 

chuyên sâu về nghiệp vụ. 

* Nguyên nhân 

- Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên chủ yếu là hoạt động kiêm nhiệm, nên 

chưa có kinh nghiệm. 



5. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

- Tiếp tục quán triệt các văn bản chỉ đạo, các quy định về công tác phổ biến 

giáo dục pháp luật, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục 

pháp luật các văn bản quy phạm pháp luật của ngành, của Đảng và Nhà nước. 

- Nâng cao chất lượng hoạt động của công tác tuyên truyền pháp luật của nhà 

trường. 

- Nâng cao hiệu quả lồng ghép phổ biến, giáo dục pháp luật cho CBQL, GV, 

NV, học sinh và cha mẹ học sinh. 

- Đổi mới, nâng cao chất lượng các hình thức phổ biến giáo dục. 

- Tăng cường việc phổ biến, giáo dục pháp luật trên cổng thông tin điện tử. 

- Tập trung đầu tư các điều kiện bảo đảm cho công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật như kinh phí, trang bị các loại sách về giáo dục pháp luật. 

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác phổ biến giáo dục pháp luật 6 tháng đầu 

năm 2024 của Trường PTDTNT huyện Đăk Glei. Kính trình Sở Giáo dục và Đào 

tạo biết, tổng hợp. Trân trọng./. 

Nơi nhận: 
- Như kính gửi (báo cáo); 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Hà Phương 
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